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Tiivistelmä 

 

 

Puu liikkeelle -hanke toteutettiin Suomen metsäkeskuksen Pohjois-Savon alueyksikön hal-

linnoimana 1.3.2008 -31.3.2013 välisenä aikana. Hankkeen pääyhteistyötahoina olivat 

metsäyhtiöt, Metsänhoitoyhdistykset, Maanmittauslaitos, Järvi-Suomen metsänomistajain 

liitto, Pohjois-Savon koneyrittäjät ry, Tiehallinto Savo-Karjalan piiri, Ponsse Oyj sekä alu-

een metsäpalveluyrittäjät.  

 

Hankkeen tavoitteena oli mm. metsävarojen entistä tasapainoisempi ja korkeampi hyödyn-

täminen, puuenergian käytön lisääminen, metsänomistuksen pirstoutumisen väheneminen 

sekä eri omistusvaihtoehtojen selvittäminen.  

 

Muutokset metsänomistajakunnassa ja pula ammattityövoimasta edellyttävät uusien met-

sänhoitomenetelmien esiintuomista. Uusien toimintatapojen omaksuminen, kuten hoitotöi-

den koneellistaminen, asettaa koulutustarpeita. 

 

Kaupunkilaismetsänomistajien määrä lisääntyy ja samalla metsänomistuksen tavoitteet 

monipuolistuvat. Metsänomistajien omatoimisuus metsänhoitotöissä on 2000 luvulla vä-

hentynyt. Nykyisin yksityismetsistä hoidetaan omatoimisesti vain noin 30 prosenttia. Met-

sien hoitoon ja käyttöön tulee panostaa tulevaisuudessa sillä hakkuiden määrä ja metsien 

laatu ovat riippuvaisia hoidon määrästä. 

 

Pohjois-Savossa on runsaasti hyvälaatuisia talousmetsiä vajaakäytössä. Metsäteollisuu-

den supistuksista huolimatta metsillä ja niiden käytöllä on edelleen suuri merkitys Pohjois-

Savon alueelle. Metsien käyttöasteen lisäys toisi merkittävät lisätulot metsänomistajille 

sekä lisäisi verotulojen ja työpaikkojen määrää. 

 

 

 

 

 

 

 



Taustaa 

 

Pohjois-Savon metsäkeskuksen alueella on metsäpinta-alaa n. 1,4 miljoonaa hehtaaria, 

josta yksityiset metsänomistajat omistavat yli kaksi kolmannesta. Metsänomistajakunta 

ikääntyy ja suurimmaksi omistajaryhmäksi ovat nousseet eläkeläiset. Metsänomistajakun-

nan muutokset näkyvät puunmyyntikäyttäytymisessä ja asettavat haasteita vuosittaisten 

hakkuu- ja hoitotavoitteiden saavuttamiselle.   

 

Pohjois-Savon hakkuumäärissä on jääty viime vuosina alle tavoitteen, niin kasvatus- kuin 

uudistushakkuissa. Metsänuudistamisen pinta-ala pieneni vuonna 2011 jo neljättä vuotta 

peräkkäin. Vuosittaisia hakkuumääriä voidaan lisätä kestävästi noin 1,5 miljoonaa kuutio-

metriä vuodessa. Hakkuutavoitteista jääminen on kasvattanut viimeisten kymmenen vuo-

den aikana puustopääomaa noin 10 prosenttia.  

 

Metsäteollisuuden mm. paperin ja massateollisuuden vähenemisestä huolimatta metsäte-

ollisuudella on edelleen Pohjois-Savon alueella suuri merkitys.  Metsäsektori työllistää 

Pohjois-Savon alueella 4,3 prosenttia työllisestä työvoimasta.  Metsätalouden tuotannon 

merkitys on suuri Pohjois-Savon alue- ja paikallistaloudelle. 

 

Metsänhoitotöitä omatoimisesti tekevien metsänomistajien määrä on vähentynyt viimeisen 

kymmenen vuoden aikana. Vielä 1990 luvulla metsänomistajat tekivät itse noin kaksi kol-

mannesta metsänhoitotöistä. Tällä hetkellä omatoimisesti metsätöistä tehdään vain noin 

kolmannes.  Hoitorästejä on kertynyt erityisesti taimikonhoidon ja ensiharvennusten osalta. 

Nouseva työvoimapula edellyttää uusien kustannustehokkaiden metsänhoidon menetelmi-

en kehittämistä. 

 

 

Hankkeen tavoitteet 

 

Hankkeen tavoitteena oli lisätä pohjoissavolaisen metsätalouden kannattavuutta aktivoi-

malla metsänomistajia metsäomaisuuden hoitoon sekä saamaan yksityismetsistä puuta 

liikkeelle. Hankkeen avulla pyrittiin lisäämään metsänomistajissa yritysmäistä ajattelua ja 

tiedottamaan uusille metsänomistajille metsien taloudellisesta merkityksestä. 

 



Tavoitteena oli tuoda esille uusia toimintamalleja ja menetelmiä, joita hyödyntämällä met-

sänomistajat turvaavat metsäyrityksensä kannattavuuden ja metsänhoidon hyvän laadun. 

Tällaisia ovat mm. ulkoisten palveluiden käyttäminen tilan hoitotöihin sekä uusien ihmis-

työvoimaa korvaavien koneiden tuominen yksityismetsiin. 

 

Hankkeen tavoitteena oli edistää metsänomistajien sukupolvenvaihdoksia ja omistusjärjes-

telyjä, niin että kannattavalle metsätaloudelle on jatkossakin perusteet. Tavoitteena oli 

myös lisätä tietämystä metsänomistuksen vaihtoehtoisista omistusmuodoista ja verotuk-

sesta. Neuvonnan kautta pyrittiin luomaan perusteet kannattavalle metsätalouden jatkami-

selle ja ehkäisemään metsätilojen pirstoutuminen 

 

Hankkeen kautta haluttiin kannustaa metsänomistajia pitämään huolta metsäomaisuudes-

taan riippumatta puun kysynnän aallonpohjista. Hankkeen toiminnassa korostettiin myös 

metsien muita hyötyjä perinteisen puuntuotannon rinnalla. 

 

 

Resurssit 

 

Puu liikkeelle -hanketta hallinnoi Suomen metsäkeskus. Hankkeelle palkattiin kolme hen-

kilöä: Seppo Niskanen hankepäälliköksi sekä Markku Remes ja Kalle Korhonen hanke-

neuvojiksi. Hankkeen toimikaudenaikana tapahtui seuraavia henkilömuutoksia: Seppo 

Niskanen siirtyi 1.6.2009 Tietoa tienpitoon -hankkeeseen, mutta jatkoi edelleen Puu liik-

keelle -hankkeen hankepäällikkönä sekä sukupolvenvaihdosasiantuntijana. Uudeksi han-

keneuvojaksi palkattiin 1.6.2009 alkaen Sanna-Kaisa Rautio. Markku Remes siirtyi 

1.4.2010 Metsästä energiaa -hankkeeseen hankepäälliköksi. Seppo Niskanen, Sanna-

Kaisa Rautio ja Kalle Korhonen jatkoivat hankkeessa. Sanna-Kaisa Raution työsuhde 

päättyi 28.2.2011. Seppo Niskanen siirtyi täysipainoisesti Tietoa tienpitoon hankkeeseen 

1.1.2012 ja hankkeeseen kuuluneet sukupolvenvaihdospalvelut ja veroneuvonta siirtyivät 

Tietoa tienpitoon -hankkeen palveluihin. Vuoden 2012 alusta lähtien hankepäällikkönä oli 

Kalle Korhonen vastaten hankkeen toiminnasta. 

 

Hankkeen toimihenkilöt suunnittelivat koulutukset ja tilaisuudet, huolehtivat niiden järjeste-

lyistä sekä toimivat pääasiallisina kouluttajina ja asiantuntijoina. Erityisosaamista vaativis-

sa tehtävissä ja koulutustilaisuuksissa käytettiin hyväksi tarpeen mukaan eri yhteistyö-



kumppaneiden osaamista. Hankkeen hallintoasioiden hoitoon käyttivät aikaansa Metsä-

keskuksen kirjanpitäjä ja toimistosihteeri. Hanketta koordinoi osa-aikaisesti edistämispal-

veluiden päällikkö Tenho Hynönen. 

 

Hankkeelle nimettiin projektiryhmä, jossa edustettuina oli päärahoittajien ja muiden kes-

keisempien hyödynsaajien edustajat. Projektiryhmä kokoontui keskimäärin kaksi kertaa 

vuodessa. Kokouksissa projektiryhmäläisille esiteltiin hankkeen mennyt ja tuleva toiminta 

sekä hankkeen talous.  

 

Hankkeen projektiryhmän kokoonpano oli seuraava: 

Tenho Hynönen (pj) Suomen metsäkeskus, Julkiset palvelut, Pohjois-Savo 

Kalle Korhonen Suomen metsäkeskus, Julkiset palvelut, Pohjois-Savo 

Seppo Niskanen Suomen metsäkeskus, Julkiset palvelut, Pohjois-Savo 

Markku Remes Suomen metsäkeskus, Julkiset palvelut, Pohjois-Savo 

Pekka Kärkkäinen 
Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-
keskus) 

Kari Tuppurainen Pohjois-Savon maanmittauslaitos 

Hannu Karjula Metsä Group 

Kauko Mustonen Keitele Group 

Risto Nurmela Stora Enso  

Liisa Viikari Harvestia Oy 

Hannu Kivelä Ponsse Oyj 

Jukka Hujala Metsänomistajien Liitto Järvi-Suomi 

Jukka Pekkarinen Yksityinen metsänomistaja 

 

 

 

 



Hankkeen toiminta ja tulokset 

 

Hankkeen toiminnalle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi järjestettiin Metsäkeskuk-

sen Pohjois-Savon alueyksikön toimialueella koulutusta ja neuvontatilaisuuksia. Lisäksi 

järjestettiin työnäytöksiä ja seminaareja. Hankkeen koulutustilaisuuksissa käytettiin oman 

talon henkilökunnan lisäksi sekä yhteistyökumppaneiden että alan asiantuntijoiden osaa-

mista. Hankkeen kohderyhminä olivat metsänomistajat, metsänhoitoyhdistykset, metsäyh-

tiöt, metsäpalveluyritykset ja koneyrittäjät. 

 

Hankkeen toimintaa toteutettiin hankesuunnitelman mukaisesti sekä kuuntelemalla hank-

keen yhteistyökumppaneiden ehdotuksia ja ideoita. Hanketapahtumien yhteydessä tiedus-

teltiin lisäksi osallistujien toiveita tulevista tapahtumista. 

 

Erityisesti metsäammattilaisille suunnatut ajankohtaiset koulutustilaisuudet saivat kiitosta 

osallistujilta. Metsäalantoimijat järjestävät nykyisin pääsääntöisesti yksityisiä koulutustilai-

suuksia, jonka vuoksi hankkeen tiimoilta järjestetyt kaikille metsäalan toimijoille avoimet 

koulutuspäivät koettiin tarpeellisiksi. Hanke järjesti toiminta-aikanaan 12 metsäammattilai-

sille suunnattuja koulutuspäivää. Myös metsänomistajat huomioitiin ammattilaispäivien 

yhteydessä järjestämällä heille vastaavankaltainen koulutustilaisuus.  

 

Metsänomistajia houkutteli usein mukaan ajankohtaiset aiheet kuten energiapuunkorjuu, 

metsänhoidon koneellistaminen ja metsäomaisuuden sukupolvenvaihdokset. Metsänomis-

tajat arvostivat koulutuksissa erityisesti käytännönläheisyyttä. Käytännöntieto ja kokemus-

ten vaihtaminen koettiin usein olevan koulutusten parasta antia. Tilaisuuksista saamiensa 

tietopakettien myötä metsänomistajat kertoivat pystyvänsä hahmottamaan paremmin miksi 

metsäammattilainen suosittelee jotain toimenpidettä. Metsänomistajille suunnattuja työ-

näytöksiä ja tapahtumia pidettiin Pohjois-Savon alueella viiden hankevuoden vuoden aika-

na hieman yli sata. Metsänomistajia kävi tilaisuuksissa yli 11 00 ja metsäammattilaisia noin 

1200 henkilöä. Hankkeen toimintaa ja palveluja esiteltiin myös muutamissa maakunnan 

ulkopuolisissa tapahtumissa.  

 
 
 
 
 
 



Puu liikkeelle -hankkeen tapahtuma- ja osallistujamäärät vuosina 2008ï2013 
 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 Yhteensä 

Tapahtumien lukumäärä 22 21 34 30 20 1 128 

Metsäammattilaisten lukumäärä 225 621 96 60 172 37 1211 

Metsänomistajien lukumäärä 2302 2075 2397 2230 2583 130 11717 
 

   
Hankkeen toiminta sai myönteistä näkyvyyttä tiedotusvälineissä. Metsäiset tapahtumat 

olivat usein esillä paikallislehtien palstoille ja useita kertoja myös valtakunnallisissa lehdis-

sä. Mielenkiintoisimmat teemat kiinnostivat myös paikallis- ja valtakunnan radiota ja tv-

kanavia. Puu liikkeelle -hankkeesta tehtiin toiminta-aikana 57 lehtijuttua ja 14 radiohaastat-

telua.   

 

Metsätilojen omistusjärjestelyihin ja veroneuvontaan liittyvät palvelut olivat heti hankkeen 

alkuvaiheesta lähtien kysyttyjä.  Erityisesti metsäverotuksen muutokset aiheuttivat met-

sänomistajissa kysymyksiä ja hankkeessa voitiinkin toimia maakunnallisena apuna tässä 

asiassa. Vuosina 2008ï2011 Puu liikkeelle -hankkeen toimesta aloitettiin sukupolvenvaih-

doksiin ja omistusjärjestelyihin liittyen 54 casea, joista 31 saatiin käytännössäkin toteutet-

tua ja osa etenee edelleen. Yksi aloitetuista oli yhteismetsähanke. Hankkeen aikana suku-

polvenvaihdos ï teemaan aktivoiduttiin maakunnassa voimakkaasti myös muiden toimijoi-

den osalta ja siihen liittyvistä palveluista onkin tullut kiinteä osa metsäorganisaatioiden 

palvelutarjontaa 

 

Hankkeessa osallistuttiin myös erilaiseen kehittämistyöhön, mm. Metsäntutkimuslaitoksen 

toteuttamaan tilarakenteen kehittämisen ï hankkeen työryhmään. Hankkeen toimesta syn-

tyi metsänomistus.fi sivusto, joka on hyvä työkalupakki niin metsänomistajille, kuin ammat-

tihenkilöillekin. 

 

Hankkeen toimikauden aikana metsänomistajien luona tehtiin tilakäyntejä noin 200 met-

sänomistajan luona sekä annettiin puhelimessa henkilökohtaista neuvontaa. Tilakäynnit ja 

neuvonta olivat metsänomistajille ilmaisia. Tilakäynneillä metsänomistajille oli helppo pe-

rustella hoitotoimenpiteet ja esitetyt työt tulivat useimmiten myös toteutettua. Tarvittaessa 

metsänhoitotöitä ohjattiin eteenpäin metsänomistajien toiveiden ja tavoitteiden mukaisesti. 

Tilakäynnit saivat metsänomistajilta erittäin myönteistä palautetta. 

 



Hankkeen toimintaa ja tapahtumia pidettiin esillä Metsäkeskuksen sekä sisäisillä ja ulkoi-

silla internet-sivuilla sekä yhteistyökumppaneiden internet-sivuilla. Hankkeen tapahtumissa 

kerätyllä metsänomistajien sähköpostilistalla tiedotettiin aktiivisesti hanketoiminnasta.  

Sähköpostilistalle tallennettiin hankkeenaikana lähes 700 metsäasioista kiinnostuneen 

metsänomistajan yhteystiedot. 

 

Hanke teki vuosina 2012ï2013 yhteistyötä Suomen metsäkeskuksen, Pohjois-Savon alu-

een Metsästä energiaa ï hankkeen kanssa järjestämällä yhteisiä koulutus- ja tiedotustilai-

suuksia. 

 

Hankkeen talous 

 

Hankkeen rahoitussuunnitelman mukainen kokonaisbudjetti koko hankkeen ajalle oli 

707 250 euroa. Hankeen päärahoittaja oli 90 prosentin rahoitusosuudella Pohjois-Savon 

elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus).  Yksityisen rahoituksen osuus oli 10 

prosenttia, joka muodostui pääasiallisesti hankkeen yhteistyökumppaneiden antamasta 

rahoituksesta, sekä hankkeen järjestämien koulutusten ja tapahtumien osallistumismak-

suista.  

 

Lopuksi 

 

Muun metsäsektorin ohessa myös metsänhoidossa eletään murrosvaihetta. Metsien käyt-

tötavat muuttuvat monipuolisemmiksi ja riippuvaisuus puunmyyntituloista vähenee. Käyt-

tömuotojen monipuolistuminen luo haasteen löytää ne käsittelytavat, jotka parhaiten sopi-

vat metsänomistajan tarpeille.  

 

Hankkeen toimiaikana nousi jatkuvasti esille metsänomistajien tiedon tarve ja sen merki-

tys. Puun tuotannon turvaaminen on edelleen yksi tärkeimmistä tavoitteista valtaosalle 

metsänomistajista. Mikäli metsänomistajakunta ei saa tarvitsemaansa tietoa, näkyvät tu-

lokset tulevaisuudessa ensisijaisesti metsänomistajien tuloissa, mutta samalla myös kan-

santaloudessa. Puu on saatava jatkossakin liikkeelle, mikäli haluamme että maassamme 

on metsäteollisuutta, joka jatkojalostaa metsävarojamme. Puu liikkeelle -hankkeen kaltai-

nen koulutus- ja tiedotushanke on ollut omiaan jakamaan tietoa metsäalan kehityksestä ja 

aktivoinut metsänomistajia tekemään päätöksiä.  



Liitteet: 

Uutisointia Puu liikkeelle -hankkeesta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
 

 

         
 

 



 
    

          
       

 

 


